



125167, г. Москва, Ленинградский проспект, д. 47, стр. 3
тел.: +7 (495) 775-22-00
почтовый адрес: 125167, г. Москва, а/я 55
e-mail: info@finexpertiza.ru | www.finexpertiza.ru

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности
Публичного акционерного общества «Полюс»
за 2019 год

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Акционерам ПАО «Полюс»

МНЕНИЕ

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности ПАО «Полюс» (ОГРН 1068400002990, Российская Федерация, город Москва, ул. Красина, д. 3, стр. 1, каб. 801), состоящей из:

- бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2019 года;
- отчета о финансовых результатах за 2019 год;
- приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе:
 - отчета об изменениях капитала за 2019 год;
 - отчета о движении денежных средств за 2019 год;
 - пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Общества по состоянию на 31 декабря 2019 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2019 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Обществу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

КЛЮЧЕВЫЕ ВОПРОСЫ АУДИТА

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

Оценка финансовых вложений в дочерние общества – пункты 2.2 и 7.1 пояснений к бухгалтерской (финансовой) отчетности

Значимым вопросом для аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности явилось формирование стоимости финансовых вложений в дочерние общества (акции и доли в уставном капитале), так как балансовая стоимость указанных активов по состоянию на 31 декабря 2019 года является существенной для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, поскольку составляет более 98 процентов стоимости всех активов ПАО «Полюс». Финансовые вложения в дочерние общества оцениваются ПАО «Полюс» по справедливой стоимости в соответствии с порядком, установленным МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости». Процесс оценки справедливой

стоимости, выполняемой внутренними службами, является трудоемким и предполагает значительную долю субъективного суждения, связанного с подготовкой финансовых моделей, основанных на прогнозах и горных планах.

Наши процедуры

Наши аудиторские процедуры включали, среди прочего, изучение и оценку положений учетной политики и допущений, в ней закрепленных, подлежащих применению при определении справедливой стоимости финансовых вложений. Мы убедились в правильности определения справедливой стоимости в соответствии с учетной политикой. Мы также оценили надлежащий характер и последовательность ключевых допущений оценки, чтобы удостовериться в том, что оценка справедливой стоимости финансовых вложений является обоснованной. Мы также провели тестирование точности исходных данных и надлежащего характера методологии оценки.

ПРОЧАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация представляет собой информацию в годовом отчете, за исключением годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и нашего аудиторского заключения о ней. Годовой отчет, предположительно, будет нам предоставлен после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с указанной выше прочей информацией, когда она будет нам предоставлена, и рассмотрении вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и годовой бухгалтерской (финансовой) отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений. Если на основании проведенной нами работы мы приходим к выводу о том, что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА И ЛИЦ, ОТВЕЧАЮЩИХ ЗА КОРПОРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ, ЗА БУХГАЛТЕРСКУЮ (ФИНАНСОВУЮ) ОТЧЕТНОСТЬ

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Общество, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных

действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках проведения аудита в соответствии с МСА мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основой для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Общества;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством Общества, и соответствующего раскрытия информации;
- делаем вывод о правомерности применения руководством Общества допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Общество утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление Общества, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление Общества, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель задания по аудиту, по результатам которого
выпущено аудиторское заключение,
действует на основании доверенности № ОБ/10719/20-ФЗ-29
от 01.07.2019 сроком до 30.06.2020



Аудиторская организация:
Общество с ограниченной ответственностью «ФинЭкспертиза»,
ОГРН 1027739127734,
125167, г. Москва, Ленинградский проспект, дом 47, строение 3, помещение Х, этаж 3, ком. 1,
член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС),
ОРНЗ 12006017998

«11» Февраля 2020 г.

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2019 г.

| | | | | | |
|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|--------------------------|------------------------|-----------|-------------|
| Организация | <u>Публичное акционерное общество "Полус"</u> | Форма по ОКУД | Коды 0710001 | | |
| Идентификационный номер налогоплательщика | | Дата (число, месяц, год) | 31 | 12 | 2019 |
| Вид экономической деятельности | <u>Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления</u> | по ОКПО | 94475488 | | |
| Организационно-правовая форма / форма собственности | <u>Публичные акционерные общества / Частная собственность</u> | ИНН | 7703389295 | | |
| Единица измерения: | в тыс. рублей | по ОКВЭД 2 | 70.22 | | |
| Местонахождение (адрес) | <u>123056, Москва г, Красина ул, дом № 3, строение 1</u> | по ОКОПФ / ОКФС | 12247 | 16 | |
| | | по ОКЕИ | 384 | | |

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☒ ДА ☐ НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора
ООО "Финэкспертиза"

| | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------------|
| Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора | ИНН | 7708096662 |
| Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора | ОГРН/ОГРНИП | 1027739127734 |

| Пояснения | Наименование показателя | Код | На 31 декабря 2019 г. | На 31 декабря 2018 г. | На 31 декабря 2017 г. |
|----------------------------|------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | АКТИВ | | | | |
| | I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| п. 1 табличных пояснений | Нематериальные активы | 1110 | 5 501 | 6 327 | 7 152 |
| | Результаты исследований и разработок | 1120 | - | - | - |
| | Нематериальные поисковые активы | 1130 | - | - | - |
| | Материальные поисковые активы | 1140 | - | - | - |
| | Основные средства | 1150 | - | - | - |
| | Доходные вложения в материальные ценности | 1160 | - | - | - |
| п. 2.2 текстовых пояснений | Финансовые вложения | 1170 | 873 329 632 | 766 733 586 | 765 775 373 |
| п. 15 табличных пояснений | Отложенные налоговые активы | 1180 | 1 828 307 | 1 918 526 | 1 993 837 |
| п. 20 табличных пояснений | Прочие внеоборотные активы | 1190 | 3 482 | 28 158 | 33 812 |
| | Итого по разделу I | 1100 | 875 166 923 | 768 686 596 | 767 810 173 |
| | II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| | Запасы | 1210 | - | - | - |
| | Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 1220 | - | - | - |
| п. 2.3 текстовых пояснений | Дебиторская задолженность | 1230 | 1 967 493 | 1 231 002 | 661 989 |
| п. 2.2 текстовых пояснений | Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 1240 | 9 117 000 | 4 032 000 | - |
| отчет ДДС | Денежные средства и денежные эквиваленты | 1250 | 611 772 | 1 212 686 | 7 983 293 |
| | Прочие оборотные активы | 1260 | 3 084 | 688 | 172 |
| | Итого по разделу II | 1200 | 11 699 349 | 6 476 376 | 8 645 454 |
| | БАЛАНС | 1600 | 886 866 272 | 775 162 973 | 776 455 628 |

| Пояснения | Наименование показателя | Код | На 30 сентября 2019 г. | На 31 декабря 2018 г. | На 31 декабря 2017 г. |
|------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | ПАССИВ | | | | |
| | III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | | |
| Отчет об изменениях капитала | Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) | 1310 | 134 261 | 133 561 | 133 561 |
| | Взнос в УК до регистрации | 1315 | - | - | - |
| Отчет об изменениях капитала | Собственные акции, выкупленные у акционеров | 1320 | (1 468 736) | (4 922 718) | (6 596 118) |
| | Переоценка внеоборотных активов | 1340 | - | - | - |
| Отчет об изменениях капитала | Добавочный капитал (без переоценки) | 1350 | 28 744 914 | 23 606 057 | 23 590 302 |
| Отчет об изменениях капитала | Резервный капитал | 1360 | 28 594 | 28 594 | 28 594 |
| Отчет об изменениях капитала | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 1370 | 667 730 563 | 602 322 341 | 605 201 919 |
| | Итого по разделу III | 1300 | 695 169 597 | 621 167 836 | 622 358 258 |
| | IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| п. 29 табличных пояснений | Заемные средства | 1410 | 34 933 605 | 15 000 000 | 15 000 000 |
| п. 15 табличных пояснений | Отложенные налоговые обязательства | 1420 | 155 355 682 | 138 027 651 | 137 836 699 |
| | Оценочные обязательства | 1430 | - | - | - |
| | Прочие обязательства | 1450 | - | - | - |
| | Кредиторская задолженность | 1460 | - | - | - |
| | Итого по разделу IV | 1400 | 190 289 287 | 153 027 651 | 152 836 699 |
| | V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| п. 29 табличных пояснений | Заемные средства | 1510 | 1 172 450 | 855 300 | 887 640 |
| п. 2.3 текстовых пояснений | Кредиторская задолженность | 1520 | 184 249 | 104 518 | 212 559 |
| | Доходы будущих периодов | 1530 | - | - | - |
| п. 7 табличных пояснений | Оценочные обязательства | 1540 | 50 362 | 7 668 | 160 454 |
| | Прочие обязательства | 1550 | 328 | - | 19 |
| | Итого по разделу V | 1500 | 1 407 388 | 967 486 | 1 260 671 |
| | БАЛАНС | 1700 | 886 866 272 | 775 162 973 | 776 455 628 |

Руководитель

(подпись)

Грачев Павел Сергеевич

(расшифровка подписи)

11 февраля 2020 г.



7

Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2019 г.

| | | | | | |
|---------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------------------|-------------|-----------|
| | | Форма по ОКУД | Коды | | |
| | | Дата (число, месяц, год) | 0710002 | 31 | 12 |
| Организация | <u>Публичное акционерное общество "Полюс"</u> | по ОКПО | 94475488 | 2019 | |
| Идентификационный номер налогоплательщика | | ИНН | 7703389295 | | |
| Вид экономической деятельности | <u>Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления</u> | по ОКВЭД | 70.22 | | |
| Организационно-правовая форма / форма собственности | | по ОКОПФ / ОКФС | 12247 | 16 | |
| <u>Публичные акционерные общества / Частная собственность</u> | | по ОКЕИ | 384 | | |
| Единица измерения: | в тыс. рублей | | | | |

| Пояснения | Наименование показателя | Код | За Январь - Декабрь 2019 г. | За Январь - Декабрь 2018 г. |
|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------------------------------|--------------------------------|
| | Выручка | 2110 | - | - |
| | Себестоимость продаж | 2120 | - | - |
| | Валовая прибыль (убыток) | 2100 | - | - |
| | Коммерческие расходы | 2210 | - | - |
| | Управленческие расходы | 2220 | (422 067) | (348 248) |
| | Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | (422 067) | (348 248) |
| | Доходы от участия в других организациях | 2310 | 36 257 628 | 32 278 044 |
| | Проценты к получению | 2320 | 2 459 357 | 2 134 598 |
| | Проценты к уплате | 2330 | (2 127 050) | (1 814 850) |
| п. 37.1 табличных пояснений | Прочие доходы | 2340 | 91 533 025 | 4 308 271 |
| п. 37.2 табличных пояснений | Прочие расходы | 2350 | (3 938 785) | (2 227 791) |
| | Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | 123 762 109 | 34 330 024 |
| | Текущий налог на прибыль | 2410 | (97 871) | (92 288) |
| | в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы) | 2421 | (15 545) | (4 917) |
| п. 15 табличных пояснений | Изменение отложенных налоговых обязательств | 2430 | (17 338 103) | (190 952) |
| п. 15 табличных пояснений | Изменение отложенных налоговых активов | 2450 | (80 147) | (75 311) |
| | Прочее | 2460 | 321 | (30 198) |
| | Чистая прибыль (убыток) | 2400 | 106 246 309 | 33 941 275 |
| | СПРАВОЧНО | | | |
| | Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2510 | - | - |
| | Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2520 | - | - |
| | Совокупный финансовый результат периода | 2500 | 106 246 309 | 33 941 275 |
| п. 9 текстовых пояснений | Базовая прибыль (убыток) на акцию | 2900 | 0,79817 | 0,25667 |
| | Разводненная прибыль (убыток) на акцию | 2910 | - | - |

Руководитель

Грачев Павел Сергеевич

(подпись)

(расшифровка подписи)

18 декабря 2019 г.



Отчет об изменениях капитала за Январь - Декабрь 2019 г.

| | | | |
|-----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|------|--|
| за Январь - Декабрь 2019 г. | | | |
| Организация | Публичное акционерное общество "Полнос" | | |
| Идентификационный номер налогоплательщика | ИНН | | |
| Вид экономической деятельности | Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления | | |
| Организационно-правовая форма / форма собственности | по ОКВЭД 2 | | |
| Публичные акционерные общества | по ОКОПФ / ОКФС | | |
| Частная собственность | по ОКЕИ | | |
| Единица измерения: | в тыс. рублей | | |
| Коды | 0710004 | | |
| 31 | 12 | 2019 | |
| 94475488 | | | |
| 7703389295 | | | |
| 70.22 | | | |
| 12247 | | 16 | |
| 384 | | | |

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД 2

по ОКФС

по ОКЕИ

по ОКЕИ

по ОКЕИ

Единица измерения: в тыс. рублей


1. Движение капитала



| Наименование показателя | Код | Уставный капитал | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
|------------------------------------------------------------|------|------------------|---------------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------------------------------------|-------------|
| Величина капитала на 31 декабря 2017 г. | 3100 | 133 561 | (6 596 118) | 23 590 302 | 28 594 | 605 201 919 | 622 358 258 |
| Увеличение капитала - всего: | 3210 | - | 1 673 401 | 30 198 | X | 33 941 279 | 35 644 878 |
| в том числе: | | | | | | | |
| чистая прибыль | 3211 | X | X | X | X | 33 941 279 | 33 941 279 |
| переоценка имущества | 3212 | X | X | - | X | - | - |
| доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала | 3213 | X | X | 30 198 | X | - | 30 198 |
| дополнительный выпуск акций | 3214 | - | X | - | X | X | X |
| увеличение номинальной стоимости акций | 3215 | - | X | - | X | - | X |
| реорганизация юридического лица | 3216 | X | X | X | X | X | X |
| реализация собственных акций | 3218 | X | 1 673 401 | X | X | X | 1 673 401 |

| Наименование показателя | Код | Уставный капитал | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
|-------------------------------------------------------------|------|------------------|---------------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------------------------------------|--------------|
| Уменьшение капитала - всего: | 3220 | - | - | (14 442) | X | (36 820 857) | (36 835 299) |
| в том числе: | | | | | | | |
| убыток | 3221 | X | X | X | X | - | - |
| переоценка имущества | 3222 | X | X | - | X | - | - |
| расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3223 | X | X | (14 442) | X | - | (14 442) |
| уменьшение номинальной стоимости | 3224 | - | - | - | X | X | - |
| уменьшение количества акций | 3225 | - | - | X | X | X | - |
| реорганизация юридического лица | 3226 | X | X | X | X | X | X |
| дивиденды | 3227 | X | X | X | X | (36 820 857) | (36 820 857) |
| Актуарный убыток | 3228 | X | X | X | X | - | - |
| Изменение добавочного капитала | 3230 | X | X | - | - | - | X |
| Изменение резервного капитала | 3240 | X | X | X | - | - | X |
| Величина капитала на 31 декабря 2018 г. | 3200 | 133 561 | (4 922 718) | 23 606 057 | 28 594 | 602 322 341 | 621 167 836 |
| За 2019 г. | | | | | | | |
| Увеличение капитала - всего: | 3310 | 700 | 3 453 982 | 5 145 443 | X | 106 246 325 | 114 846 450 |
| в том числе: | | | | | | | |
| чистая прибыль | 3311 | X | X | X | X | 106 246 325 | 106 246 325 |
| переоценка имущества | 3312 | X | X | - | X | - | - |
| доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала | 3313 | X | X | - | X | - | - |
| дополнительный выпуск акций | 3314 | 700 | X | 5 145 443 | X | X | 5 146 143 |
| увеличение номинальной стоимости акций | 3315 | - | X | - | X | - | X |
| реорганизация юридического лица | 3316 | X | X | X | X | X | X |
| взнос в УК до регистрации | 3317 | - | X | X | X | X | - |
| реализация собственных акций | 3318 | X | 3 453 982 | X | - | - | 3 453 982 |
| Уменьшение капитала - всего: | 3320 | - | - | (6 587) | X | (40 838 102) | (40 844 689) |
| в том числе: | | | | | | | |
| убыток | 3321 | X | X | X | X | - | - |
| переоценка имущества | 3322 | X | X | - | X | - | - |
| расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3323 | X | X | (6 587) | X | - | (6 587) |
| уменьшение номинальной стоимости | 3324 | - | X | - | X | X | - |
| уменьшение количества акций | 3325 | - | - | X | X | X | - |
| реорганизация юридического лица | 3326 | X | X | X | X | X | X |
| дивиденды | 3327 | X | X | X | X | (40 838 102) | (40 838 102) |
| Актуарный убыток | 3328 | X | X | - | - | - | - |
| Изменение добавочного капитала | 3330 | X | X | - | - | - | X |
| Изменение резервного капитала | 3340 | X | X | X | - | - | X |
| Величина капитала на 31 декабря 2019 г. | 3300 | 134 261 | (1 468 736) | 28 744 914 | 28 594 | 667 730 564 | 695 169 597 |

3. Чистые активы

| Наименование показателя | Код | На 31 декабря 2019 г. | На 31 декабря 2018 г. | На 31 декабря 2017 г. |
|-------------------------|------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Чистые активы | 3600 | 695 169 597 | 621 167 836 | 622 358 258 |


 Руководитель _____
 (подпись)


 Грачев Павел Сергеевич
 (расшифровка подписи)


Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2019 г.

Организация Публичное акционерное общество "Полус"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления

Организационно-правовая форма / форма собственности

Публичные акционерные

общества / Частная собственность

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД 2

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

| | | |
|------------|----|------|
| Коды | | |
| 0710005 | | |
| 31 | 12 | 2019 |
| 94475488 | | |
| 7703389295 | | |
| 70.22 | | |
| 12247 | 16 | |
| 384 | | |

| Наименование показателя | Код | За Январь - Декабрь 2019 г. | За Январь - Декабрь 2018 г. |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------------------------|-----------------------------|
| Денежные потоки от текущих операций | | | |
| Поступления - всего | 4110 | 11 653 | 83 818 |
| в том числе: | | | |
| от продажи продукции, товаров, работ и услуг | 41101 | - | - |
| арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей | 41102 | - | 11 787 |
| от перепродажи финансовых вложений | 41103 | - | - |
| авансы полученные | 41104 | - | - |
| НДС к возмещению из бюджета | 41105 | - | - |
| Поступления денежных средств в рамках | 41106 | - | - |
| прочие поступления | 41109 | 11 653 | 72 031 |
| | 41110 | - | - |
| Платежи - всего | 4120 | (2 309 013) | (2 372 868) |
| в том числе: | | | |
| поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги | 41201 | (322 011) | (200 758) |
| из них со связанными сторонами | 412011 | (96 804) | (12 257) |
| в связи с оплатой труда работников | 41202 | (94 647) | (89 017) |
| процентов по долговым обязательствам | 41203 | (1 809 900) | (1 811 190) |
| из них со связанными сторонами | 412031 | - | (1 290) |
| налога на прибыль организаций | 41204 | (60 013) | (141 382) |
| налоги и сборы, перечисленные в бюджет (кроме налога на прибыль) | 41205 | (4 749) | (8 789) |
| платежи (взносы) в государственные внебюджетные | 41206 | (17 692) | (27 690) |
| прочие платежи | 41209 | - | (94 042) |
| Сальдо денежных потоков от текущих операций | 4100 | (2 297 360) | (2 289 050) |
| Денежные потоки от инвестиционных операций | | | |
| Поступления - всего | 4210 | 37 997 617 | 33 819 009 |
| в том числе: | | | |
| от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений) | 42101 | - | - |
| от продажи акций других организаций (долей участия) | 42102 | - | - |
| от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) | 42103 | 15 000 | - |
| из них со связанными сторонами | 421031 | 15 000 | - |
| дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях | 42104 | 37 982 617 | 33 819 009 |
| из них со связанными сторонами | 421041 | 37 941 408 | 33 723 846 |
| субсидий федерального бюджета на финансирование капитальных вложений | 42105 | - | - |
| прочие поступления | 42109 | - | - |
| Платежи - всего | 4220 | (25 100 000) | (4 032 000) |
| в том числе: | | | |
| в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов | 42201 | - | - |
| в связи с приобретением акций других организаций (долей участия) | 42202 | - | - |
| в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам | 42203 | (25 100 000) | (4 032 000) |
| из них со связанными сторонами | 422031 | (25 100 000) | (4 032 000) |
| процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива | 42204 | - | - |
| прочие платежи | 42209 | - | - |
| Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций | 4200 | 12 897 617 | 29 787 009 |

| Наименование показателя | Код | За Январь - Декабрь 2019 г. | За Январь - Декабрь 2018 г. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------------------------|--------------------------------|
| Денежные потоки от финансовых операций | | | |
| Поступления - всего | 4310 | 29 737 210 | 2 052 844 |
| в том числе: | | | |
| получение кредитов и займов | 43101 | - | - |
| денежных вкладов собственников (участников) | 43102 | - | - |
| от выпуска акций, увеличения долей участия | 43103 | 9 712 260 | 1 964 840 |
| из них со связанными сторонами | 431031 | 1 942 439 | - |
| от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др. | 43104 | 19 997 535 | - |
| прочие поступления | 43109 | 27 416 | 88 004 |
| Платежи - всего | 4320 | (40 832 581) | (37 029 398) |
| в том числе: | | | |
| собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников | 43201 | - | - |
| на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников | 43202 | (40 832 121) | (36 834 774) |
| в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов | 43203 | - | (36 000) |
| прочие платежи | 43209 | (460) | (158 624) |
| Сальдо денежных потоков от финансовых операций | 4300 | (11 095 371) | (34 976 554) |
| Сальдо денежных потоков за отчетный период | 4400 | (495 113) | (7 478 595) |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода | 4450 | 1 212 686 | 7 983 293 |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода | 4500 | 611 772 | 1 212 686 |
| Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю | 4490 | (105 800) | 707 988 |

Руководитель

(подпись)

Грачев Павел Сергеевич

(расшифровка подписи)

11 февраля 2020



6. Затраты на производство

| Наименование показателя | Код | за 2019 г. | | за 2018 г. | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|---------|------------|---------|
| | | тыс. руб. | | тыс. руб. | |
| Материальные затраты | 5610 | - | - | - | - |
| Расходы на оплату труда | 5620 | - | 112 000 | - | 47 444 |
| Отчисления на социальные нужды | 5630 | - | 24 787 | - | 14 219 |
| Амортизация | 5640 | - | 825 | - | 825 |
| Прочие затраты | 5650 | - | 284 454 | - | 285 760 |
| Итого по элементам | 5660 | - | 422 067 | - | 348 248 |
| Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др. | 5670 | - | - | - | - |
| Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др. | 5680 | - | - | - | - |
| Итого расходы по обычным видам деятельности | 5600 | - | 422 067 | - | 348 248 |

7.1 Оценочные обязательства долгосрочные

| Наименование показателя | Код | Остаток на начало года | Признано | Погашено | Списано как избыточная сумма | Остаток на конец периода |
|---------------------------------|-------|------------------------|----------|----------|------------------------------|--------------------------|
| Оценочные обязательства - всего | 5700 | - | - | - | - | - |
| в том числе: | 57001 | - | - | - | - | - |

7.2 Оценочные обязательства краткосрочные

| Наименование показателя | Код | Остаток на начало года | Признано | Погашено | Списано как избыточная сумма | Остаток на конец периода |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------|----------|----------|------------------------------|--------------------------|
| Оценочные обязательства - всего | 5701 | 7 668 | 92 659 | (45 802) | (4 162) | 50 362 |
| в том числе: | | | | | | |
| Резерв 2018 г. Вознагражд.по итогам года (без страх.отчисл) | 57011 | 3 000 | 34 318 | (37 318) | - | - |
| Резерв 2018 г. Вознагражд.по итогам года (страховые взносы) | 57012 | 500 | 5 136 | (5 635) | - | - |
| Резерв 2018 г. Вознагражд.по итогам года (страхование от несчастных случаев) | 57013 | 6 | 69 | (75) | - | - |
| Резерв отпуска (без страховых отчислений) для целей БУ (по МСФО) | 57014 | - | 13 571 | (2 395) | - | 11 176 |
| Резерв отпуска (страховые взносы) для целей БУ (по МСФО) | 57015 | - | 2 188 | (375) | - | 1 814 |
| Резерв отпуска (страхование от несчастных случаев) для целей БУ (по МСФО) | 57016 | - | 27 | (5) | - | 22 |
| Резерв 2019 г. Годовая премия (без страховых отчислений) для целей БУ (по МСФО) | 57017 | - | 32 246 | - | - | 32 246 |
| Резерв 2019 г. Годовая премия (страховые взносы) для целей БУ (по МСФО) | 57018 | - | 5 040 | - | - | 5 040 |
| Резерв 2019 г. Годовая премия (страхование от несчастных случаев) для целей БУ (по МСФО) | 57019 | - | 64 | - | - | 64 |
| Резерв отпуска (страхование от несчастных случаев) | 570110 | 7 | - | - | (7) | - |
| Резерв отпуска (оплата отпуска без отчислений) | 570111 | 3 562 | - | - | (3 562) | - |
| Резерв отпуска (страховые взносы во внеб.фонды) | 570112 | 593 | - | - | (593) | - |

8. Обеспечения обязательств

| Наименование показателя | Код | На 31 декабря 2019 г. | На 31 декабря 2018 г. | На 31 декабря 2017 г. |
|-------------------------|-------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Полученные - всего | 5800 | - | - | - |
| Выданные - всего | 5810 | 164 531 800 | 181 889 453 | 118 080 410 |
| Поручительство | 58102 | 164 531 800 | 181 889 453 | 118 080 410 |

тыс. руб.

8.1 Справка о полученных и выданных обеспеченных обязательствах

| Наименование вида обеспечения | Наименование кредитора | Договор | Сумма полученная | | Сумма долга на 31 декабря 2019 г. | | Сумма заложенного залога на 31.12.2019 | | Валюта | Дата истечения обязательства | Обеспечение обязательства |
|-------------------------------|------------------------|------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------|-----------------------------------|------------|----------------------------------------|------------|--------|------------------------------|---------------------------------------------------------|
| | | | тыс. руб. | тыс. долл. | тыс. руб. | тыс. долл. | тыс. руб. | тыс. долл. | | | |
| Иные обеспечения | X | X | X | X | X | X | X | X | X | X | X |
| Полученные | Райфф Гласс РЛС | Вариант 2 ЦКО ОБСР О ПОРЯДОК РАССЕТОВ UNITED POLYUS GOLD INTERNATIONAL | 750 000 | 41 038 867 | 677 462 | | 413 855 | 6 882 USD | | 29.04.2020 | Гарантийное обязательство по облигациям Райфф Гласс РЛС |
| Полученные | Райфф Гласс РЛС | Вариант 3 ЦКО ОБСР О ПОРЯДОК РАССЕТОВ UNITED POLYUS GOLD INTERNATIONAL | 500 000 | 26 888 443 | 483 806 | | 365 544 | 5 805 USD | | 28.03.2022 | Гарантийное обязательство по облигациям Райфф Гласс РЛС |
| Полученные | Райфф Гласс РЛС | Вариант 4 ЦКО ОБСР О ПОРЯДОК РАССЕТОВ UNITED POLYUS GOLD INTERNATIONAL | 800 000 | 46 756 310 | 767 805 | | 1 031 176 | 16 657 USD | | 07.07.2023 | Гарантийное обязательство по облигациям Райфф Гласс РЛС |
| Полученные | Райфф Гласс РЛС | Договор доверительного управления | 250 000 | 13 381 140 | 200 000 | | 53 034 | 871 USD | | 26.01.2021 | Гарантийное обязательство по облигациям Райфф Гласс РЛС |
| Полученные | Райфф Гласс РЛС | Соглашение о предоставлении поручительства | 500 000 | 26 131 874 | 470 134 | | 544 031 | 8 444 USD | | 29.01.2024 | Гарантийное обязательство по облигациям Райфф Гласс РЛС |
| Итого | X | X | | 110 000 868 | 2 618 222 | | 2 448 034 | 38 550 | X | X | X |

Информация об открытых андеррайтах, классифицируемых как долговые обязательства, на отчетную дату*

| Баланс-Эквивалент | Андерайт | Начало периода | Конец периода | Начало периода | Конец периода | Сумма в валюте | Степень % |
|-------------------|----------|----------------|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------|
| | | | | Средне-взвешенная | Средне-взвешенная | по обязательствам | |

* Секция формируется сопоставлением оттока в ручном режиме

15. Информация об отложенных налоговых активах и обязательствах

| Код строки бухгалтерского баланса | Наименование группы | Сальдо на начало года | Оборот за год | | Сальдо на конец года | Сальдо, свернутое на конец периода |
|-----------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------------------------|---------------|------------|-------------------------|------------------------------------------|
| | | | тыс. руб | | | |
| | | | погашено | начислено | | |
| 1180 | ОНА | | | | | |
| | Внеоборотные активы | - | - | - | - | - |
| | Горно-капитальные работы на стадии эксплуатации | - | - | - | - | - |
| | Готовая продукция | - | - | - | - | - |
| | Дебиторская задолженность | - | - | - | - | - |
| | Доходные вложения в материальные ценности | - | - | - | - | - |
| | Доходы будущих периодов | - | - | - | - | - |
| | Издержки обращения | - | - | - | - | - |
| | Комиссии по кредитам и займам | - | - | - | - | - |
| | Кредиторская задолженность | - | - | - | - | - |
| | Курсовые разницы по расчетам в у.е. | - | - | - | - | - |
| | Материалы | - | - | - | - | - |
| | Недостачи и потери от порчи ценностей | - | - | - | - | - |
| | Незавершенное производство | - | - | - | - | - |
| | Нематериальные активы | - | - | - | - | - |
| | Оборудование | - | - | - | - | - |
| | Операции по методике начислений | 459 | 5 323 | 12 555 | 7 692 | 7 692 |
| | Основные средства | - | - | - | - | - |
| | Оценочные обязательства и резервы | - | 410 | 10 482 | 10 072 | - |
| | Полуфабрикаты | - | - | - | - | - |
| | Расходы будущих периодов | 507 | 1 260 | 753 | - | - |
| | Расходы будущих периодов по ценным бумагам | - | - | - | - | - |
| | Резервы по сезонному производству | - | - | - | - | - |
| | Резервы под снижение стоимости запасов | - | - | - | - | - |
| | Резервы сомнительных долгов | - | - | 607 | 607 | 607 |
| | Товары | - | - | - | - | - |
| | Товары отгруженные | - | - | - | - | - |
| | Убытки прошлых лет | 1 917 559 | 103 883 | 6 012 | 1 820 008 | 1 820 008 |
| | Убыток текущего периода | - | 9 409 | 9 409 | - | - |
| | Финансовые вложения | - | - | - | - | - |
| | Финансовые вложения по доверительному управлению | - | - | - | - | - |
| | Эксплуатационные ГПР | - | - | - | - | - |
| | Итого по строке 1180 | 1 918 526 | 120 285 | 39 817 | 1 838 379 | 1 828 307 |
| 1420 | ОНО | | | | | |
| | Внеоборотные активы | - | - | - | - | - |
| | Горно-капитальные работы на стадии эксплуатации | - | - | - | - | - |
| | Готовая продукция | - | - | - | - | - |
| | Дебиторская задолженность | - | - | - | - | - |
| | Доходные вложения в материальные ценности | - | - | - | - | - |
| | Доходы будущих периодов | - | - | - | - | - |
| | Издержки обращения | - | - | - | - | - |
| | Комиссии по кредитам и займам | 4 496 | 853 | 9 636 | 13 279 | 13 279 |
| | Кредиторская задолженность | - | - | - | - | - |
| | Курсовые разницы по расчетам в у.е. | - | - | - | - | - |
| | Материалы | - | - | - | - | - |
| | Недостачи и потери от порчи ценностей | - | - | - | - | - |
| | Незавершенное производство | - | - | - | - | - |
| | Нематериальные активы | - | - | - | - | - |
| | Оборудование | - | - | - | - | - |
| | Операции по методике начислений | - | - | - | - | - |
| | Основные средства | - | - | - | - | - |
| | Оценочные обязательства и резервы | - | 943 | 11 055 | 10 111 | 39 |
| | Полуфабрикаты | - | - | - | - | - |
| | Расходы будущих периодов | - | - | - | - | - |
| | Расходы будущих периодов по ценным бумагам | - | - | - | - | - |
| | Резервы по сезонному производству | - | - | - | - | - |
| | Резервы под снижение стоимости запасов | - | - | - | - | - |
| | Резервы сомнительных долгов | - | - | - | - | - |
| | Товары | - | - | - | - | - |
| | Товары отгруженные | - | - | - | - | - |
| | Убытки прошлых лет | - | - | - | - | - |
| | Убыток текущего периода | - | - | - | - | - |
| | Финансовые вложения | 138 023 155 | 38 617 | 17 357 826 | 155 342 364 | 155 342 364 |
| | Финансовые вложения по доверительному управлению | - | - | - | - | - |
| | Эксплуатационные ГПР | - | - | - | - | - |
| | Итого по строке 1420 | 138 027 651 | 40 413 | 17 378 516 | 155 365 754 | 155 355 682 |

20. Прочие необоротные активы

| Счета | Наименование показателя | На 31 декабря 2019 г. | На 31 декабря 2018 г. | На 31 декабря 2017 г. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 08.08.1, 08.08.2, 14.09.1 | Незаконченные и/или неоформленные в установленном порядке научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы | - | - | - |
| 60.08, 60.28, 60.38, 76.8A, 63.03 | Дебиторская задолженность по уплаченным авансам на проведение горно-капитальных работ, научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ за вычетом налога на добавленную стоимость | - | - | - |
| 97.21(вид актива "Прочие внеоборотные активы"), 97.21(вид актива "Основные средства"), 76.01.2 (вид актива "Прочие внеоборотные активы"), 76.01.5 (вид актива "Прочие внеоборотные активы"), 97.05 (вид актива "Прочие внеоборотные активы"), 97.07, 97.08, 97.31.1 | Расходы будущих периодов, срок обращения (погашения) которых составляет более 12 месяцев после отчетной даты | 3 482 | 28 158 | 33 812 |
| 08.99, 97.06, 14.14 | Стоимость горно-капитальных работ на стадии эксплуатации | - | - | - |
| 04.01, 05.01, 05.02, 08.05.1, 14.08 (вид НМА "Добычные лицензии" и "Совмещенные лицензии") | Добычные и совмещенные лицензии | - | - | - |
| 08.05.2, 14.08 | Геологическая информация | - | - | - |
| 08.06, 08.07 | Перевод молодняка животных в основное стадо и приобретение взрослых животных | - | - | - |
| 21, 14.04 | Долгосрочная руда | - | - | - |
| | Итого по строке 1190: | 3 482 | 28 158 | 33 812 |

29. Расшифровка кредитов и займов (информация о теле кредита и займа)

| Наименование Кредитора/Займодавца | Договор | На 31 декабря 2018 г. | Сумма полученная | Сумма погашенная | Сумма комиссий | На 31 декабря 2019 г. | Срок погашения | Строка бухгалтерского баланса |
|--------------------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------|------------------|------------------|----------------|-----------------------|----------------|-------------------------------|
| НКО АО НРД, ИНН 7702165310 | Биржевые облигации серия БО-01, 16 июля 2015 г. | 5 000 000 | - | - | -7 976 | 4 992 024 | 03.07.2025 | — 1410 "Заемные средства" |
| НКО АО НРД, ИНН 7702165310 | Биржевые облигации серия БО-02, 16 июля 2015 г. | 5 000 000 | - | - | -5 503 | 4 994 497 | 03.07.2025 | — 1410 "Заемные средства" |
| НКО АО НРД, ИНН 7702165310 | Биржевые облигации серия БО-03, 16 июля 2015 г. | 5 000 000 | - | - | -5 547 | 4 984 453 | 03.07.2025 | — 1410 "Заемные средства" |
| НКО АО НРД, ИНН 7702165310 | Биржевые облигации серия ПБО-01, 14 октября 2019 г. | - | 20 000 000 | - | -47 369 | 19 952 631 | 01.10.2029 | — 1410 "Заемные средства" |

Расшифровка кредитов и займов (информация о процентах кредита и займа)

| Наименование Кредитора/Займодавца | Договор | На 31 декабря 2018 г. | Сумма полученная | Сумма погашенная | На 31 декабря 2019 г. | Строка бухгалтерского баланса |
|--------------------------------------|-------------------------------------------------|-----------------------|------------------|------------------|-----------------------|-------------------------------|
| НКО АО НРД, ИНН 7702165310 | Биржевые облигации серия БО-01, 16 июля 2015 г. | 285 100 | 604 950 | 603 300 | 285 750 | — 1510 "Заемные средства" |
| НКО АО НРД, ИНН 7702165310 | Биржевые облигации серия БО-02, 16 июля 2015 г. | 285 100 | 604 950 | 603 300 | 285 750 | — 1510 "Заемные средства" |
| НКО АО НРД, ИНН 7702165310 | Биржевые облигации серия БО-03, 16 июля 2015 г. | 285 100 | 604 950 | 603 300 | 285 750 | — 1510 "Заемные средства" |
| НКО АО НРД, ИНН 7702165310 | Биржевые облигации серия ПБО-01 | - | 312 200 | - | 312 200 | — 1510 "Заемные средства" |

37. Информация об объеме выручки и чистой прибыли

| Показатель / Номенклатурная группа | за 2019 г. | за 2018 г. | Изменение | |
|--------------------------------------------------|-------------|------------|-----------|-------|
| | | | тыс. руб. | % |
| Выручка (нетто) от продажи товаров, работ, услуг | - | - | - | - |
| Себестоимость проданных товаров, работ, услуг | - | - | - | - |
| Коммерческие расходы | - | - | - | - |
| Управленческие расходы | 422 067 | 348 248 | 73 818 | 21,2 |
| Прочие услуги | 422 067 | 348 248 | 73 818 | 21,2 |
| Прибыль от продаж | (422 067) | (348 248) | (73 818) | -21,2 |
| Чистая прибыль | 106 246 309 | 33 941 275 | 2 873 730 | 8,47 |

37.1. Расшифровка прочих доходов (строка 2340)

| Доходы | за 2019 г. | за 2018 г. | +/- |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------|
| Вид прочих доходов и расходов / Статья прочих доходов и расходов по счету 91.01 | 91 533 025 | 4 308 271 | 435 624 |
| Доходы (расходы), связанные с реализацией ценных бумаг | 4 565 071 | 1 964 840 | 2 600 231 |
| Доходы (расходы), связанные с реализацией (выбытием, в т.ч. погашением) ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке ЦБ | 4 565 071 | 1 964 840 | 2 600 231 |
| Курсовые разницы | 145 310 | 1 366 185 | (1 220 875) |
| Курсовые разницы | 145 310 | 1 366 185 | (1 220 875) |
| Курсовые разницы по расчетам в у.е. | - | 1 | (1) |
| Курсовые разницы по расчетам в у.е. | - | 1 | (1) |
| Прибыль (убыток) прошлых лет | 1 | 9 | (8) |
| Прибыли (убытки) прошлых лет, признаваемые для целей НУ в уточненных декларациях за предыдущие налоговые периоды | 1 | - | 1 |
| Прибыли и убытки прошлых лет, признаваемые для целей НУ в декларации за текущий налоговый период | - | 9 | (9) |
| Прочие внереализационные доходы (расходы) | 86 822 643 | 977 236 | (943 723) |
| Доходы (расходы), связанные с продажей валюты | - | 6 810 | (6 810) |
| Доходы, связанные с покупкой валюты - отклонения курса покупки иностранной валюты от официального курса | 33 513 | 12 212 | 21 301 |
| Переоценка ценных бумаг на отчетную дату по справедливой стоимости (МСФО (IAS) 27, МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 13) | 86 789 130 | 958 214 | (958 214) |
| Списание кред. задолженности с истекшим сроком давности или по иным основаниям (кроме прощения займов полученных и процентов по ним) | - | - | - |

37.2. Расшифровка прочих расходов (строка 2350)

| Расходы | за 2019 г. | за 2018 г. | +/- |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-----------|
| Вид прочих доходов и расходов / Статья прочих доходов и расходов по счету 91.02 | 3 938 785 | 2 227 791 | 1 710 994 |
| Доходы (расходы), связанные с реализацией ценных бумаг | 3 462 182 | 1 677 851 | 1 784 331 |
| Доходы (расходы), связанные с реализацией (выбытием, в т.ч. погашением) ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке ЦБ | 3 462 182 | 1 677 851 | 1 784 331 |
| Доходы (расходы), связанные с участием в других организациях | - | 116 | (116) |
| Расходы, связанные с обслуживанием приобретенных ЦБ (пп.4 п1 ст.265 НК РФ) | - | 116 | (116) |
| Курсовые разницы | 250 223 | 655 385 | (405 162) |
| Курсовые разницы | 250 223 | 655 385 | (405 162) |
| Курсовые разницы по расчетам в у.е. | - | 3 | (3) |
| Курсовые разницы по расчетам в у.е. | - | 3 | (3) |
| Отчисления в оценочные резервы | 3 033 | (127 873) | 130 906 |
| Оценочное обязательство по судебным искам, налоговым и прочим рискам (не учит. для целей НУ) | - | (127 873) | 127 873 |
| Резервы по сомнительным долгам - авансы выданные | 3 033 | - | 3 033 |
| Прибыль (убыток) прошлых лет | 3 464 | 14 418 | (10 953) |
| Прибыли (убытки) прошлых лет, признаваемые для целей НУ в уточненных декларациях за предыдущие налоговые периоды | 3 464 | 14 418 | (10 953) |
| Прочие внереализационные доходы (расходы) | 212 984 | 5 476 | 207 508 |
| Дополнительные расходы по займам и кредитам (учит. в целях НУ) | 4 505 | 3 454 | 1 051 |
| Доходы (расходы), связанные с продажей валюты | 15 375 | - | 15 375 |
| Переоценка ценных бумаг на отчетную дату по справедливой стоимости (МСФО (IAS) 27, МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 13) | 193 083 | - | 193 083 |
| Сервисный сбор при возврате билета, разница между стоимостью сданного билета и полученных сумм, не подтвержденные документально | 3 | - | 3 |
| Списание деб. задолженности с истекшим сроком давности или по иным основаниям (кроме прощения займов выданных и процентов по ним)(не учит. в целях НУ) | - | 29 | (29) |
| Списание деб. задолженности с истекшим сроком давности или по иным основаниям (кроме прощения займов выданных и процентов по ним)(учит. в целях НУ) | - | 431 | (431) |
| Штрафы, пени и др. санкции контролирующих органов | 18 | 1 562 | (1 544) |
| Расходы на услуги банков | 6 891 | 2 415 | 4 476 |
| Расходы (возвраты) по оплате услуг банков (банковские комиссии) | 405 | 531 | (126) |
| Расходы, связанные с покупкой валюты - отклонения курса покупки иностранной валюты от официального курса, комиссии банка | 6 485 | 1 883 | 4 602 |
| Штрафы, пени и неустойки к получению (уплате) | 8 | - | 8 |
| Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров | 8 | - | 8 |

**Публичное акционерное общество «Полюс»
(ПАО «Полюс»)**

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31.12.2019**

Город Москва

СОДЕРЖАНИЕ

| | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ | 3 |
| 1.1. Краткая информация об Обществе: | 3 |
| 1.2. Изменения и дополнения в Устав Общества, зарегистрированные в установленном порядке, в отчетном периоде | 4 |
| 1.3. Сведения о размере, структуре уставного капитала Общества | 4 |
| 1.4. Сведения о структуре органов управления и контроля | 4 |
| 1.5. Сведения о наличии филиалов, представительств, обособленных подразделений | 5 |
| 1.6. Основные виды деятельности | 5 |
| 1.7. Среднесписочная численность работающих за отчетный период и численность работающих на отчетную дату | 5 |
| 1.8. Сведения об аудиторе | 5 |
| 2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ, ДЕЙСТВОВАВШЕЙ В ОТЧЕТНОМ ПЕРИОДЕ. ИНФОРМАЦИЯ О РАСКРЫТИИ ДАННЫХ ПО ОТДЕЛЬНЫМ СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ | 5 |
| 2.1. Нематериальные активы | 5 |
| 2.2. Финансовые вложения | 6 |
| 2.3. Дебиторская и кредиторская задолженность | 7 |
| 2.4. Прочие внеоборотные активы | 8 |
| 2.5. Уставный, резервный, добавочный капитал и нераспределенная прибыль | 8 |
| 2.6. Чистые активы | 8 |
| 2.7. Кредиты и займы | 8 |
| 2.8. Отложенные налоги | 9 |
| 2.9. Выручка и прочие доходы | 9 |
| 2.10. Расходы от обычных видов деятельности и прочие расходы | 9 |
| 2.11. Информация о расчетах общества по налогу на прибыль | 10 |
| 2.12. Обеспечения обязательств | 11 |
| 2.13. Информация о составлении Отчета о движении денежных средств | 11 |
| 3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ | 11 |
| 4. ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ | 11 |
| 5. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ В ОТЧЕТНОМ ПЕРИОДЕ | 13 |
| 6. СУЩЕСТВЕННЫЕ КОРРЕКТИРОВКИ И ПРОЧИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТЕ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ПРЕДЫДУЩИМ ПЕРИОДАМ | 13 |
| 7. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О ПРИМЕНЕНИИ МСФО В СООТВЕТСТВИИ С абз. вторым п. 7 ПБУ 1/2008 | 13 |
| 7.1. Применение МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 27 и МСФО (IFRS) 13 | 13 |
| 7.2. Применение МСФО (IAS) 32 и МСФО (IAS) 12 | 14 |
| 8. РАСКРЫТИЕ ПРОЧЕЙ СУЩЕСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИИ | 14 |
| 8.1. Раскрытие информации по выплате дивидендов | 14 |
| 9. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ | 15 |
| 10. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СОБЫТИЯХ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ | 16 |

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Бухгалтерская отчетность сформирована в соответствии с действующими в Российской Федерации правилами ведения бухгалтерского учета и составления отчетности, утвержденными нормативными документами.

Существенные отступления от действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности раскрыты в бухгалтерской отчетности с указанием причин, вызвавших эти отступления, а также результата, который данные отступления оказали на понимание состояния финансового положения Общества, отражение финансовых результатов его деятельности и изменений в его финансовом положении. Обществом обеспечено подтверждение оценки в денежном выражении последствий отступлений от действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

1.1. Краткая информация об Обществе:

| | |
|-----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Полное фирменное наименование Общества: | Публичное акционерное общество «Полюс» (далее по тексту документа – Общество) |
| Полное фирменное наименование Общества на английском языке: | Public Joint Stock Company Polyus |
| Сокращенное фирменное наименование Общества: | ПАО «Полюс» |
| Сокращенное фирменное наименование Общества на английском языке: | PJSC Polyus |
| Дата государственной регистрации: | 17 марта 2006 года |
| Номер свидетельства о государственной регистрации (ОГРН): | 1068400002990 |
| Наименование регистрирующего органа: | Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №2 по Красноярскому краю, Таймырскому (Долгано-Ненецкому) и Эвенкийскому автономным округам |
| Юридический адрес: | Российская Федерация, 123056, город Москва, Красина, дом 3, строение 1, кабинет 801 |
| Место нахождения: | Российская Федерация, 123056, город Москва, Красина, дом 3, строение 1, кабинет 801 |
| Почтовый адрес: | Российская Федерация, 123056, город Москва, Красина, дом 3, строение 1, кабинет 801 |
| Телефон: | (495) 544-5495, факс: (495) 785-4590 |
| Адрес электронной почты: | info@polyusgold.com |
| Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): | 7703389295 |
| Адрес электронной страницы (страниц) в сети «Интернет» | http://www.polyus.com |
| Основные сведения о ценных бумагах эмитента, находящихся в обращении: | |
| - вид, категория (тип) | Акции обыкновенные именные |
| - количество размещенных ценных бумаг | 134 261 084,11 (Сто тридцать четыре миллиона двести шестьдесят одна тысяча восемьдесят четыре) целых 11 сотых акции |

- номинальная стоимость одной
ценной бумаги 1 (Один) рубль

1.2. Изменения и дополнения в Устав Общества, зарегистрированные в установленном порядке, в отчетном периоде

В 2019 году в Устав Общества внесены следующие изменения:

- Уставный капитал Общества составляется из номинальной стоимости акций Общества, равен 134 261 084,11 рублям и разделен на 134 261 084 целых 14138881/133561119 обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 рубль каждая согласно Изменения №1 в Устав ПАО «Полюс».

Изменения внесены на основании решения внеочередного Общего собрания акционеров ПАО «Полюс» (Протокол №02-19/ОСА от 01.10.2019) и Отчета об итогах выпуска обыкновенных акций ПАО «Полюс», утвержденного Советом директоров ПАО «Полюс» (Протокол №19-19/СД от 27.12.2019).

1.3. Сведения о размере, структуре уставного капитала Общества

Уставный капитал Общества на 31.12.2019 составляет 134 261 084,11 рублей (сто тридцать четыре миллиона двести шестьдесят одна тысяча восемьдесят четыре рубля) 11 копеек и разделен на 134 261 084 целых 14138881/133561119 обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 (Один) рубль.

Структура капитала на 31.12.2019г.:

На долю инвесторов, единолично владеющих менее 5% акций, приходится 27 442 821,11 акций, или 20,44% (без учета менеджмента Компании). Размер пакета Polyus Gold International Limited составляет 104 980 471 акцию, или 78,19%. Общий объем казначейского пакета — 364 439 акций, или 0,27%. Менеджменту Компании принадлежит 773 453 акций, или 0,58%. Квазиказначейские акции - 699 900 акций или 0,52%.

Общее количество номинальных держателей акций эмитента: 1.

Сведения о доле участия государства или муниципального образования в уставном капитале: не участвуют.

1.4. Сведения о структуре органов управления и контроля

Высшим органом управления Общества является Общее собрание акционеров. Совет директоров является органом управления Общества и осуществляет общее руководство деятельностью Общества, за исключением решения вопросов, отнесенных Уставом к компетенции Общего собрания акционеров. Единоличный исполнительный орган – Генеральный директор Павел Сергеевич Грачев..

В состав Совета директоров Общества, избранный на последнем общем собрании акционеров входят следующие лица:

| № п/п | ФИО | Должность |
|-------|--------------------------------------------------|----------------------------------|
| 1 | Грачев Павел Сергеевич | Генеральный директор ПАО «Полюс» |
| 2 | Гордон Мария Владимировна | |
| 3 | Эдвард Доулинг (Edward Dowling) | |
| 4 | Керимов Саид Сулейманович | |
| 5 | Носов Сергей Игоревич (Sergei Igorevich Nossoff) | |
| 6 | Полин Владимир Анатольевич | |
| 7 | Кент Поттер (Kent Potter) | |

1.5. Сведения о наличии филиалов, представительств, обособленных подразделений

Общество не имеет филиалов, представительств.

Общество имеет следующее обособленное подразделение на 31.12.2019 г.:

| № п/п | Полное наименование филиала/представительства/обособленного подразделения | Сокращенное наименование | Местонахождения |
|-------|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| 1 | - | - | г. Красноярск, ул. Цимлянская, д.37 |

1.6. Основные виды деятельности

Общество осуществляет любые виды хозяйственной деятельности, если они не запрещены законодательством Российской Федерации и не противоречат Уставу Общества.

Основным видом деятельности Общества в соответствии с Уставом является консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления.

В 2019 году ПАО «Полюс» не вело производственной деятельности. Получение доходов Общества обусловлено доходами от размещения временно свободных денежных средств на депозитных счетах, в виде дивидендов, полученные от участия в АО «Полюс Красноярск», а также от реализации обыкновенных именных бездокументарных акций.

1.7. Среднесписочная численность работающих за отчетный период и численность работающих на отчетную дату

Численность работающих на 31 декабря 2019 года составила 9 человек (внешние совместители).

1.8. Сведения об аудитор

| | |
|--------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|
| Наименование аудиторской организации | ООО «ФинЭкспертиза» |
| Наименование саморегулируемой организации (СРО): | Саморегулируемая организация аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС) |
| Основной регистрационный номер записи (ОРНЗ): | 12006017998 |
| Местонахождение: | 125167, г. Москва, Ленинградский проспект, дом 47, строение 3, помещение X, этаж 3, ком.1 |
| Почтовый адрес: | 125167, г. Москва, а/я 55 |
| Телефон, факс: | +7 (495) 775-2200, +7 (495) 775-2201 |
| Адрес электронной почты: | info@finexpertiza.ru |

2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ, ДЕЙСТВОВАВШЕЙ В ОТЧЕТНОМ ПЕРИОДЕ. ИНФОРМАЦИЯ О РАСКРЫТИИ ДАННЫХ ПО ОТДЕЛЬНЫМ СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Учетная политика Общества на 2019 год, утвержденная приказом Генерального директора от 29.12.2018 года № 5-пз, была разработана в соответствии с действующими в Российской Федерации правилами бухгалтерского учета и отчетности, утвержденными нормативными документами, и основополагающими допущениями (имущественная обособленность, непрерывность деятельности, временная определенность фактов хозяйственной деятельности, последовательность применения учетной политики).

2.1. Нематериальные активы

- Нематериальные активы, приобретенные за плату, принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости в сумме фактических затрат, связанных с их приобретением и доведением до состояния, в котором они пригодны к эксплуатации;

- Нематериальные активы, приобретенные по договорам, предусматривающим исполнение обязательств не денежными средствами, а также полученных по договорам дарения, оцениваются по рыночной стоимости;
- Амортизация объектов нематериальных активов начисляется линейным способом, исходя из установленного срока полезного использования путем накопления соответствующих сумм на отдельном счете 05 «Амортизация нематериальных активов»;
- Срок полезного использования нематериальных активов определяется исходя из:
 - срока действия прав на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом;
 - ожидаемого срока использования актива, в течение которого Общество предполагает получать экономические выгоды.
- Общество не проводит переоценку нематериальных активов;
- Общество проводит проверку нематериальных активов на обесценение.

Раскрытие информации о нематериальных активах в соответствии с требованиями ПБУ 14/2007 приведено в табличной части пояснений под номерами 1.1.

2.2. Финансовые вложения

- В зависимости от вида финансовых вложений бухгалтерский учет ведется по каждой единице финансовых вложений (предоставленные займы, приобретенная дебиторская задолженность и т.п.) либо партии (для акций, облигаций).
- Процент и дисконт (включая купонный доход) по финансовым вложениям, учтенным на балансе, признаются операционными доходами на дату возникновения у организации права на их получение:
 - по финансовым вложениям в виде долговых эмиссионных и не эмиссионных ценных бумаг (государственных облигаций, облигаций организаций, векселей, депозитных сертификатов банков) – в соответствии с условиями их эмиссии (выпуска) и погашения - ежемесячно;
 - по финансовым вложениям в виде предоставленных другим организациям займов – согласно условиям, предусмотренным договорами займа - ежемесячно;
 - по финансовым вложениям в виде депозитных вкладов в банках - согласно условиям заключенных депозитных договоров - ежемесячно;
- Финансовые вложения, в виде не эмиссионных ценных бумаг, вкладов в уставные (складочные) капиталы других организаций (за исключением акций акционерных обществ), дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования, вклады организации по договору простого товарищества оцениваются при их выбытии по первоначальной стоимости их приобретения (получения);
- Финансовые вложения в виде эмиссионных ценных бумаг, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, оцениваются по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений;
- Финансовые вложения, по которым определяется текущая рыночная стоимость, оцениваются при их выбытии по стоимости, определенной исходя из последней оценки;
- Финансовые вложения в виде предоставленных другим организациям займов и депозитных вкладов в кредитных организациях оцениваются при их выбытии по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений;
- Финансовые вложения в дочерние общества (акции и доли в уставном капитале) оцениваются по справедливой стоимости в соответствии с порядком, установленным МСФО (IAS) 27 «Отдельная финансовая отчетность», МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости», поскольку Общество считает, что оценка финансовых вложений в дочерние общества по первоначальной стоимости не позволяет сформировать достоверное и полное представление о финансовом положении Общества.
- Финансовые вложения, в виде не эмиссионных ценных бумаг, вкладов в уставные (складочные) капиталы других организаций (за исключением акций акционерных обществ), дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования, вклады Общества по договору простого товарищества оцениваются при их выбытии по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений;
- Финансовые вложения в виде эмиссионных ценных бумаг, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, оцениваются по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений;
- При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется Обществом исходя из последней оценки, при этом при выбытии определяется стоимость каждой единицы бухгалтерского учета таких финансовых вложений;

- Финансовые вложения в виде предоставленных другим организациям займов и депозитных вкладов в кредитных организациях оцениваются при их выбытии по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений;
- Общество отражает задолженность по выданным займам со сроком возврата по договору «до востребования» в составе долгосрочных финансовых вложений, если в соответствии с МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» существуют ограничения на его обмен или использование для погашения обязательства, действующие в течение как минимум двенадцати месяцев после окончания отчетного периода.
- Общество проводит проверку финансовых вложений на обесценение.

Раскрытие информации о финансовых вложениях в соответствии с требованиями ПБУ 19/02:

| Долгосрочные финансовые вложения | Сумма, тыс. руб. | |
|----------------------------------|------------------|---------------|
| | На 31.12.2019 | На 31.12.2018 |
| Паи | 1 339 503 | 1 532 586 |
| Акции | 836 990 129 | 750 201 000 |
| Предоставленные займы | 35 000 000 | 15 000 000 |
| Из них по сроку погашения | | |
| - до 14.10.2024 г. | 20 000 000 | - |
| - до 12.07.2021 г. | 15 000 000 | 15 000 000 |
| Итого | 873 329 632 | 766 733 586 |

| Краткосрочные финансовые вложения | Сумма, тыс. руб. | |
|-----------------------------------|------------------|---------------|
| | На 31.12.2019 | На 31.12.2018 |
| Предоставленные займы | 9 117 000 | 4 032 000 |
| Из них по сроку погашения | | |
| - до 28.02.2020 г. | 5 100 000 | - |
| - до 31.12.2020 г. | 4 017 000 | 4 032 000 |
| Итого | 9 117 000 | 4 032 000 |

2.3. Дебиторская и кредиторская задолженность

- Дебиторская задолженность, включая авансы выданные, отражается в бухгалтерской отчетности в нетто оценке с учетом величины резерва по сомнительным долгам;
- Резерв сомнительным долгам формируется по просроченной дебиторской задолженности при отсутствии оплаты свыше 180 дней в размере 100% от суммы задолженности;
- Дебиторская задолженность по уплаченным авансам (предварительной оплате) на приобретение оборудования, ТМЦ, работ, услуг для осуществления инвестиционной деятельности независимо от сроков погашения контрагентами обязательств по договору отражается в разделе I «Внеоборотные активы» бухгалтерского баланса. Указанная дебиторская задолженность оценивается и отражается в бухгалтерском балансе в размере уплаченной суммы за вычетом налога на добавленную стоимость;
- Дебиторская задолженность по уплаченным авансам (предварительной оплате) на приобретение оборудования, ТМЦ, работ, услуг для осуществления операционной деятельности отражается в разделе II «Оборотные активы» бухгалтерского баланса в размере уплаченной суммы за вычетом налога на добавленную стоимость;
- Кредиторская задолженность в виде полученных от участников или акционеров денежных средств или имущества в связи с увеличением размера уставного капитала Общества (до регистрации соответствующих изменений учредительных документов) отражается в разделе III «Капитал и резервы» бухгалтерского баланса по отдельной строке «Взносы в УК до регистрации».
- Если условиями договора предусмотрены отсрочки (рассрочки) оплаты дебиторской или кредиторской задолженности на срок, превышающий 12 месяцев, то такая задолженность оценивается по приведенной (дисконтированной) стоимости. Приведенная (дисконтированная) стоимость дебиторской или кредиторской задолженности принимается равной сумме, которую продавец получил бы или покупатель заплатил бы за аналогичную продукцию, товар, работу или услугу на условиях немедленной оплаты. Приведенная стоимость определяется из условий договора с контрагентом, аналогичных хозяйственных операций, рыночных условий или на основе иной имеющейся информации. На основании соотношения номинальной величины дебиторской или кредиторской задолженности и ее приведенной стоимости определяется процентная ставка (дисконт). На основании определенной процентной ставки в бухгалтерском учете ежемесячно отражается начисление процентного дохода или

расхода. Процентный доход или расход относятся на финансовый результат отчетного периода в составе прочих доходов или расходов.

Раскрытие информации о дебиторской и кредиторской задолженности:

| Краткосрочная дебиторская задолженность | Сумма, тыс. руб. | |
|--------------------------------------------|------------------|---------------|
| | На 31.12.2019 | На 31.12.2018 |
| Покупатели и заказчики | - | - |
| Поставщики и подрядчики | 53 190 | 11118 |
| Резерв по сомнительным долгам | (3 033) | - |
| Расчеты по налогам и сборам | 12 150 | 51 320 |
| Проценты по займам выданным к получению | 1 857 182 | 1 149 450 |
| Прочая дебиторская задолженность | 48 004 | 19 114 |
| Итого | 1 967 493 | 1 231 002 |

| Краткосрочная кредиторская задолженность | Сумма, тыс. руб. | |
|---------------------------------------------|------------------|---------------|
| | На 31.12.2019 | На 31.12.2018 |
| Поставщики и подрядчики | 17 170 | 16 957 |
| Расчеты по налогам и сборам | 982 | - |
| Задолженность перед акционерами | 120 267 | 87 555 |
| Прочая кредиторская задолженность | 45 830 | 6 |
| Итого | 184 249 | 104 518 |

2.4. Прочие внеоборотные активы

Раскрытие информации о прочих внеоборотных активах приведено в табличной части пояснений под номером 20.

2.5. Уставный, резервный, добавочный капитал и нераспределенная прибыль

По состоянию на 31.12.19 уставный капитал Общества составляет: 134 261 тыс. руб.

По состоянию на отчетную дату 31.12.2019 Общество имеет собственные акции, выкупленные у акционеров, отражаемые по строке 1320 «Собственные акции, выкупленные у акционеров».

Информация об изменениях в уставном, добавочном, резервном капитале и нераспределенной прибыли представлена в Отчете об изменении капитала.

2.6. Чистые активы

Чистые активы Общества на 31.12.19 составили 695 169 597 тыс. руб. и превысили уставный капитал на 695 035 336 тыс. руб.

По сравнению с величиной чистых активов на 31.12.2018 в отчетном периоде величина чистых активов увеличилась на 75 001 761 тыс. руб.

2.7. Кредиты и займы

• Задолженность организации займодавцу (кредитору) по полученным займам и кредитам в бухгалтерском учете подразделяется:

- на краткосрочную (до 1 года) задолженность;
- на долгосрочную (свыше 1 года) задолженность;

• Расходы по займам признаются расходами того периода, в котором они произведены, и отражаются в составе прочих расходов, за исключением той их части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива, а также за исключением расходов по банковской комиссии и прочих дополнительных расходов, произведенных в связи с получением займов и кредитов. Такие расходы, связанные с получением кредитов и займов, подлежат включению в состав расходов будущих периодов и равномерному списанию в течение срока погашения кредита/займа.

- В стоимость инвестиционного актива включаются проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), непосредственно связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива;

- В соответствии с порядком, установленным пунктом 10 ПБУ 15/2008 проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением актива, уменьшаются на величину дохода от временного использования средств полученных займов (кредитов) в качестве долгосрочных и (или) краткосрочных финансовых вложений;

- В бухгалтерской отчетности обязательства по кредитам и займам полученным отражаются за вычетом суммы дополнительных расходов по займам и кредитам, отраженным на счете 97 «Расходы будущих периодов» на конец отчетного периода.

Раскрытие информации о кредитах и займах в соответствии с требованиями ПБУ 15/2008 приведено в табличной части пояснений под номером 29.

2.8. Отложенные налоги

- Отложенные налоговые активы уменьшаются на сумму отложенных налоговых обязательств в разрезе видов активов и обязательств. Отложенные налоговые обязательства уменьшаются на сумму отложенных налоговых активов в разрезе видов активов и обязательств. В результате в бухгалтерской отчетности в разрезе одного вида актива или обязательства, в оценке которых возникла временная разница, формируется отложенный налоговый актив или отложенное налоговое обязательство. При этом по совокупности видов активов и обязательств в бухгалтерской отчетности могут быть отражены как отложенные налоговые активы, так и отложенные налоговые обязательства

Раскрытие информации об отложенных налогах в соответствии с требованиями ПБУ 18/02 приведено в табличной части пояснений под номером 15.

2.9. Выручка и прочие доходы

- Доходы по обычным видам деятельности (выручка) признаются при одновременном соблюдении следующих условий:

- общество имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом;
- сумма выручки может быть определена;
- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод Общества. Уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод организации, имеется в случае, когда Общество получило в оплату актив либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива;
- право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от Общества к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана);
- расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены.

- Поступления, доходы от продажи иностранной валюты в отчете о финансовых результатах уменьшаются на сумму расходов, связанных с продажей иностранной валюты.

- Выручка от продажи продукции, выполнения работ, оказания услуг по договорам, предусматривающим рассрочку (отсрочку) оплаты на срок, превышающий 12 месяцев, принимается к бухгалтерскому учету по справедливой (приведенной) стоимости финансового актива (дебиторской задолженности). Приведенная (дисконтированная) стоимость дебиторской или кредиторской задолженности принимается равной сумме, которую продавец получил бы или покупатель заплатил бы за аналогичную продукцию, товар, работу или услугу на условиях немедленной оплаты.

- При реализации драгоценных металлов через агентов признание выручки происходит после представления отчетов агента с применением счета 45 «Товары отгруженные».

Раскрытие информации о выручке и прочих доходах в соответствии с требованиями ПБУ 9/99 приведено в табличной части пояснений под номерами 37, 37.1.

2.10. Расходы от обычных видов деятельности и прочие расходы

- Расходы признаются в бухгалтерском учете при наличии следующих условий:

- расход производится в соответствии с конкретным договором, требованием законодательных и нормативных актов, обычаями делового оборота;
- сумма расхода может быть определена;
- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет уменьшение экономических выгод предприятия.

- Себестоимость производства продукции, попутно полученной и реализованной в ходе выполнения геологоразведочных работ, НИОКР, сооружения, изготовления и пуско-наладочных работ по объектам основных средств, относится в увеличение указанных расходов, если попутный продукт был реализован до начала использования результатов работ в хозяйственной деятельности Общества;

- Расходы, учитываемые на счете 26 «Общехозяйственные расходы» подлежат списанию в конце отчетного периода в полной сумме на счет 90 «Продажи».

- Для обобщения информации о расходах Общества, связанных с продажей продукции, товаров, работ и услуг применяется счет 44 «Расходы на продажу». Расходы, учитываемые на счете 44 «Расходы на продажу» за исключением сумм транспортно-заготовительных расходов, связанных с доставкой покупных товаров от поставщика до места хранения, подлежат списанию в конце отчетного периода в полной сумме на счет 90 «Продажи» соответствующего субсчета 90 «Расходы на продажу». Аналитический учет по счету 44 «Расходы на продажу» ведется по видам и статьям расходов;

- По объектам основных средств, амортизация которых учитывается в составе прочих расходов, налог на имущество, начисленный (подлежащий уплате) в соответствии с налоговым законодательством, учитывается в составе прочих расходов Общества;

- Прочие расходы, связанные с продажей иностранной валюты, в отчете о финансовых результатах уменьшают сумму прочих доходов от продажи иностранной валюты;

- Затраты по сделке, связанные с операциями с собственным капиталом, относятся на уменьшение собственного капитала. Затраты, связанные с несостоявшейся операцией с собственным капиталом, признаются в составе прочих расходов;

Раскрытие информации о расходах по обычным видам деятельности и прочих расходах в соответствии с требованиями ПБУ 10/99 приведено в табличной части пояснений под номерами 6, 37.2.

Расшифровка Прочих затрат (стр. 5650) из пояснения 6:

| Наименование статьи затрат | Сумма, тыс. руб. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| Вознаграждения лицам не списочного состава - членам Совета Директоров | 66 112 |
| Информационные и консультационные услуги - прочие услуги, оказанные сторонними организациями | 54 926 |
| Прочие общехозяйственные работы и услуги сторонних организаций | 43 124 |
| Услуги сторонних организаций по выплате дивидендов (Искл. для целей БУ) | 31 954 |
| Информационные и консультационные услуги - аудит | 16 558 |
| Страхование - ответственность | 16 423 |
| Информационные и консультационные услуги - финансы, бухучет (за исключением аудита) | 15 037 |
| Прочие | 40 320 |
| ИТОГО: | 284 454 |

2.11. Информация о расчетах общества по налогу на прибыль

По данным налогового учета налогооблагаемая прибыль за 2019 год составила 489 355 тыс. руб.

Доход в виде дивидендов, признаваемый в бухгалтерском учете без учета удержанного налоговым агентом налога на прибыль, в налоговом учете не учитывается при определении налоговой базы. Поэтому на эти дивиденды условный расход по налогу на прибыль не начисляется и, соответственно, не признается в качестве постоянной разницы, приводящей к возникновению постоянного налогового актива, текущий налог на прибыль не начисляется (п. п. 4, 7, 20, 21 Положения по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль организаций" ПБУ 18/02).

Условный расход по налогу на прибыль за 2019 год составил 17 500 896 тыс. руб.

Основными факторами, вызвавшими снижение отложенных налоговых активов в 2019 году в размере 80 147 тыс. руб., являются:

- уменьшение налоговых убытков Общества в размере 489 355 тыс. руб., в связи с уменьшением налоговой базы по налогу на прибыль за 2019 год в размере 50%;

Основным фактором, вызвавшим формирование отложенного налогового обязательства в 2019 году в размере 17 338 103 тыс. руб., является переоценка стоимости финансовых вложений ПАО «Полус» в уставный капитал ООО УК «Полус» за 2019 год в размере 193 083 тыс. руб., и финансовых вложений АО «Полус Красноярск» в размере 86 789 129 тыс. руб. не учитываемых в целях налогообложения.

2.12. Обеспечения обязательств

Раскрытие информации о полученных и выданных обеспечениях обязательств и платежей приведено в табличной части пояснений под номером 8, 8.1.

2.13. Информация о составлении Отчета о движении денежных средств

- Общество раскрывает информацию о движении денежных средств и эквивалентов денежных средств в отчете о движении денежных средств в соответствии с ПБУ 23/2011.

В состав денежных средств входят наличные денежные средства в кассе предприятия, денежные документы в кассе предприятия, денежные средства на расчетных счетах в рублях и в иностранной валюте, депозитные счета и прочие специальные счета в рублях и в иностранной валюте.

- Эквиваленты денежных средств (денежные эквиваленты) – это высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

Инвестиция классифицируется Обществом как денежный эквивалент, если она имеет короткий срок погашения – три месяца с даты приобретения или менее.

К денежным эквивалентам относятся векселя по предъявлению, облигации к погашению в течение трех месяцев с даты покупки, депозиты до востребования, депозиты, открытые на срок до трех месяцев, депозиты, открытые на срок более 3 месяцев с правом досрочного изъятия.

В состав эквивалентов денежных средств не включаются инвестиции в капитал других предприятий, за исключением случаев, когда они по существу являются эквивалентами денег. Так, привилегированные акции, имеющие установленную дату погашения, приобретенные не более чем за три месяца до срока их погашения, признаются денежными эквивалентами.

В состав эквивалентов денежных средств включаются высоколиквидные беспроцентные простые банковские векселя, приобретенные (полученные в оплату) Обществом по номинальной стоимости для осуществления расчетов с контрагентами.

В случае появления других видов денежных средств и денежных эквивалентов их необходимо добавить к вышеперечисленному.

- Процентный расход, оплаченный в составе лизингового платежа, включается в финансовую деятельность.

- Денежные потоки в иностранной валюте пересчитываются по обменным курсам ЦБ РФ на даты совершения операций. Разница, возникающая в связи с пересчетом денежных потоков и остатков денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте по курсам на разные даты, отражается в отчете о движении денежных средств отдельно от текущих, инвестиционных и финансовых денежных потоков Общества как влияние изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю.

Обществом обеспечена увязка сумм денежных средств и денежных эквивалентов, представленных в отчете о движении денежных средств, с соответствующими статьями бухгалтерского баланса (см. данные в соответствующих формах отчетности).

3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Организационной и управленческой структурой Общества не предусматривается выделение отчетных сегментов, поэтому деятельность Общества представляет один отчетный сегмент.

4. ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

Состав связанных сторон на 31.12.2019 г. представлен в настоящем разделе пояснений к годовой бухгалтерской отчетности Общества.

В связи с тем, что раскрытие операций со связанными сторонами в разрезе акционеров, дочерних и зависимых Обществ и прочих связанных сторон является трудоемким процессом, в соответствии с требованием рациональности, установленным абз. 7 п. 6 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», Общество не раскрывает данные операции в пояснениях обособленно.

Информация о Группе Полюс Золото приведена на следующей странице в сети Интернет: www.polyus.com.

Связанные стороны включают основных акционеров, дочерние и зависимые общества, прочие связанные стороны Общества, а также ключевой руководящий персонал. В процессе своей деятельности Общество заключало различные договоры со связанными сторонами на приобретение товаров и услуг.

В течение текущего года со связанными сторонами были следующие взаимоотношения:

Акционеры, дочерние и зависимые Общества, прочие связанные стороны

Сальдо взаиморасчетов Общества с дочерними и зависимыми Обществами в сумме соответствующих показателей бухгалтерского баланса Общества на 31.12.2019 представлено в таблице:

| Наименование показателя | Код | Тыс. руб. | | |
|-----------------------------------------|------|------------------|------------------|------------------|
| | | На 31.12.2019 | На 31.12.2018 | На 31.12.2017 |
| Займы выданные (долгосрочные), в т.ч.: | 1171 | 35 000 000 | 15 000 000 | 15 000 000 |
| АО «Полюс Красноярск» | | 35 000 000 | 15 000 000 | 15 000 000 |
| Займы выданные (краткосрочные), в т.ч.: | 1241 | 9 117 000 | 4 032 000 | - |
| АО «Полюс Красноярск» | | 9 117 000 | 4 032 000 | - |
| Дебиторская задолженность | 1230 | 1 861 760 | 1 149 451 | 563 540 |
| Заемные средства (долгосрочные) | 1410 | - | - | - |
| Заемные средства (краткосрочные) | 1510 | - | - | 37 290 |
| Кредиторская задолженность | 1520 | 239 | 11 165 | 71 546 |

В отчетном периоде у Общества были следующие доходы и расходы от операций с дочерними и зависимыми Обществами в сумме соответствующих показателей отчета о финансовых результатах Общества за 2019 год:

| Наименование показателя | Код | Тыс. руб. | |
|---------------------------------------------------|------|---------------------------|---------------------------|
| | | За Январь-Декабрь 2019 | За Январь-Декабрь 2018 |
| Выручка | 2110 | - | - |
| Себестоимость продаж | 2120 | - | - |
| Коммерческие расходы | 2210 | - | - |
| Управленческие расходы | 2220 | 34 816 | 24 984 |
| Доходы от участия в других организациях, в т. ч.: | 2310 | 36 257 628 | 32 278 044 |
| дивиденды полученные (АО «Полюс Красноярск») | | 36 257 628 | 32 278 044 |
| Проценты к получению | 2320 | 2 391 511 | 2 043 500 |
| Проценты к уплате | 2330 | - | - |
| Прочие доходы | 2340 | 1 942 438 | 1 964 840 |
| Прочие расходы | 2350 | 193 083 | 1 677 851 |

Ключевой руководящий персонал

Вознаграждение ключевого руководящего персонала, в том числе компенсационные выплаты при увольнении:

| Наименование показателя | Код | За Январь-Декабрь 2019 | За Январь-Декабрь 2018 |
|-------------------------|------|------------------------|------------------------|
| Себестоимость продаж | 2120 | - | - |
| Управленческие расходы | 2220 | 126 515 | 78 313 |

Раскрытие информации о существенных денежных потоках

Раскрытие информации о существенных денежных потоках от операций с акционерами, дочерними и зависимыми Обществами, прочими зависимыми Обществами приведено в Отчете о движении денежных средств.

5. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ В ОТЧЕТНОМ ПЕРИОДЕ

Обществом не вносились изменения в учетную политику в течение отчетного периода.

6. СУЩЕСТВЕННЫЕ КОРРЕКТИРОВКИ И ПРОЧИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТЕ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ПРЕДЫДУЩИМ ПЕРИОДАМ

В 2019 году не было произведено существенных корректировок/исправлений в учете, относящихся к предыдущим периодам.

7. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О ПРИМЕНЕНИИ МСФО В СООТВЕТСТВИИ С абз. вторым п. 7 ПБУ 1/2008

7.1. Применение МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 27 и МСФО (IFRS) 13

Финансовые вложения в дочерние общества (акции и доли в уставном капитале) оцениваются по справедливой стоимости в соответствии с порядком, установленным МСФО (IAS) 27 «Отдельная финансовая отчетность», МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости».

Общество считает, что учет инвестиций в акции и облигации дочерних компаний в соответствии с порядком, установленным МСФО, дает наиболее качественное и достоверное представление данных о финансовой информации активов компаний, нежели учет акции и облигации дочерних компаний в соответствии с порядком, установленным ПБУ 19/02.

Справедливая стоимость финансовых вложений в дочерние общества определяется в соответствии с правилами МСФО независимым оценщиком, внутренними службами Общества.

Общество не менее одного раза в отчетном году перед составлением годовой бухгалтерской отчетности производит сравнение справедливой стоимости финансовых вложений в дочерние общества (далее финансовые вложения) с их балансовой стоимостью, отраженной в бухгалтерском учете общества на дату сравнения.

В случае отклонения справедливой стоимости финансовых вложений, от их балансовой стоимости, отраженной в бухгалтерском учете общества на дату сравнения, более чем на 10%, разница между оценкой финансовых вложений по справедливой стоимости и их балансовой стоимостью относится на финансовый результат периода в составе прочих доходов или расходов в корреспонденции со счетом учета финансовых вложений.

В 2019 году была произведена переоценка финансовых вложений в уставный капитал по справедливой стоимости на 30.11.2019:

| Способ ведения бухгалтерского учета | Способы оценки финансовых вложений | УК «Полус» Сумма, тыс. руб. | АО «Полус Красноярск» Сумма, тыс. руб. |
|-------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------------|
| Согласно требованиям РСБУ | По первоначальной стоимости | 101 000 | 61 516 814 |
| Согласно требованиям МСФО | По справедливой стоимости | 1 339 503 | 836 990 130 |
| Разница в связи с применением МСФО | | 1 238 503 | 775 473 316 |

На дату сравнения 30.11.2019 справедливая стоимость финансовых вложений УК «Полус» превысила 10% балансовой стоимости, отраженной в бухгалтерском учете ПАО «Полус». Данная разница между оценкой финансовых вложений по справедливой стоимости и их балансовой стоимостью отнесена на финансовый результат в составе прочих расходов в сумме 193 083 тыс. руб.

Стоимость финансовых вложений АО «Полус Красноярск» также превысила 10% балансовой стоимости, отраженной в бухгалтерском учете ПАО «Полус». Разница в сумме 86 789 129 тыс. руб. отнесена на финансовый результат в составе прочих доходов.

7.2. Применение МСФО (IAS) 32 и МСФО (IAS) 12

В части учета затрат по операциям с собственными акциями Общество применяет п. 35 МСФО (IAS) 32. А именно, затраты по сделкам, связанные с операциями с собственным капиталом, относятся на уменьшение собственного капитала.

В соответствии с п. 35А МСФО (IAS) 32 налог на прибыль, относящийся к суммам, распределяемым держателям долевого инструмента, и к затратам по сделке, связанным с операцией с собственным капиталом, должен учитываться согласно МСФО (IAS) 12 "Налоги на прибыль".

В соответствии с порядком, установленным абз. 2 п. (b) МСФО (IAS) 12: настоящий стандарт требует, чтобы организация учитывала налоговые последствия операций и других событий таким же образом, как она учитывает сами эти операции и другие события. Следовательно, налоговые эффекты, относящиеся к операциям и другим событиям, признанным в составе прибыли или убытка, также должны признаваться в составе прибыли или убытка. Налоговые эффекты по операциям и другим событиям, признанным не в составе прибыли или убытка (т.е. либо в составе прочего совокупного дохода, либо непосредственно в составе собственного капитала), также должны признаваться не в составе прибыли или убытка (т.е. либо в составе прочего совокупного дохода, либо непосредственно в составе собственного капитала соответственно).

В связи с применением стандартов МСФО (IAS) 32 и МСФО (IAS) 12 в 2018-2019 г.г. доходы и расходы от выпуска обыкновенных акций были отражены в составе добавочного капитала. Информация об изменении добавочного капитала приведена в стр.3214, 3223,3313,3320 Отчета об изменении капитала.

8. РАСКРЫТИЕ ПРОЧЕЙ СУЩЕСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИИ

8.1. Раскрытие информации по выплате дивидендов

Во втором квартале 2019 года была произведена выплата дивидендов за 2018 год по обыкновенным именным бездокументарным акциям номинальной стоимостью 1 (Один) рубль каждая.

Общий размер начисленных дивидендов по итогам 2018 года по обыкновенным акциям ПАО «Полус» составляет 19 129 707 181 (Девятнадцать миллиардов сто двадцать девять миллионов семьсот семь тысяч сто восемьдесят один) рубль 60 копеек. Размер дивидендов на одну обыкновенную акцию ПАО «Полус» составляет 143 (Сто сорок три) рубля 62 копейки.

Общее количество ценных бумаг эмитента (количество акций эмитента соответствующей категории (типа) 133 196 680 (Сто тридцать три миллиона сто девяносто шесть тысяч шестьсот восемьдесят) штук без учета казначейских акций по состоянию на 16 мая 2019 года в количестве 364 439 (Триста шестьдесят четыре тысячи четыреста тридцать девять) штук.

Форма выплаты доходов по ценным бумагам эмитента - денежные средства.

Дата, на которую определялись лица, имевшие право на получение доходов, выплаченных по ценным бумагам эмитента: 16 мая 2019 года.

Срок выплаты дивидендов номинальному держателю и являющемуся профессиональным участником рынка ценных бумаг доверительному управляющему, которые зарегистрированы в реестре акционеров - не позднее 10 рабочих дней с даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов (не позднее 30 мая 2019 года); срок выплаты дивидендов другим зарегистрированным в реестре акционеров лицам - не позднее 25 рабочих дней с даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов (не позднее 21 июня 2019 года).

Так же в четвертом квартале 2019 года Обществом была произведена выплата дивидендов за 6 месяцев 2019 года по обыкновенным именным бездокументарным акциям номинальной стоимостью 1 (Один) рубль каждая.

Общий размер начисленных дивидендов по итогам 6 месяцев 2019 года по обыкновенным акциям ПАО «Полус» составляет 21 708 394 906 (Двадцать один миллиард семьсот восемь миллионов триста девяносто четыре тысячи девятьсот шесть) рублей 40 копеек. Размер дивидендов на одну обыкновенную акцию ПАО «Полус» составляет 162 (Сто шестьдесят два) рубля 98 копеек.

Общее количество ценных бумаг эмитента (количество акций эмитента соответствующей категории (типа) 133 196 680 (Сто тридцать три миллиона сто девяносто шесть тысяч шестьсот восемьдесят) штук без учета казначейских акций по состоянию на 10 октября 2019 года в количестве 364 439 (Триста шестьдесят четыре тысячи четыреста тридцать девять) штук.

Форма выплаты доходов по ценным бумагам эмитента - денежные средства.

Дата, на которую определялись лица, имевшие право на получение доходов, выплаченных по ценным бумагам эмитента: 10 октября 2019 года.

Срок выплаты дивидендов номинальному держателю и являющемуся профессиональным участником рынка ценных бумаг доверительному управляющему, которые зарегистрированы в реестре акционеров - не позднее 10 рабочих дней с даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов (не позднее 24 октября 2019 года); срок выплаты дивидендов другим зарегистрированным в реестре акционеров лицам - не позднее 25 рабочих дней с даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов (не позднее 15 ноября 2019 года).

9. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Чистая прибыль отчетного года составила 106 246 309,00 тыс. руб.

Расчет средневзвешенного количества обыкновенных акций:

| Дата | Описание операции | Количество размещенных акций дополнительного выпуска | Количество выкупленных акций | Обыкновенные акции, находящиеся в обращении, шт. |
|------------|-------------------|------------------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------------------|
| 01.01.2019 | - | - | 1 221 483,000 | 132 339 636,000 |
| 01.02.2019 | - | - | 1 221 483,000 | 132 339 636,000 |
| 01.03.2019 | - | - | 364 439,000 | 133 196 680,000 |
| 01.04.2019 | - | - | 364 439,000 | 133 196 680,000 |
| 01.05.2019 | - | - | 364 439,000 | 133 196 680,000 |
| 01.06.2019 | - | - | 364 439,000 | 133 196 680,000 |
| 01.07.2019 | - | - | 364 439,000 | 133 196 680,000 |

Публичное акционерное общество «Полюс» (ПАО «Полюс»)

Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности за год, закончившийся 31.12.2019

| | | | | |
|------------|-----------------------------------------------------------------|---|-------------|-----------------|
| 01.08.2019 | - | - | 364 439,000 | 133 196 680,000 |
| 01.09.2019 | - | - | 364 439,000 | 133 196 680,000 |
| 01.10.2019 | - | - | 364 439,000 | 133 196 680,000 |
| 01.11.2019 | - | - | 364 439,000 | 133 196 680,000 |
| 01.12.2019 | - | - | 364 439,000 | 133 896 645,110 |
| | Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении, шт. | - | - | 133 112 169,76 |

Расчет базовой прибыли на одну акцию:

| | 2019 год | 2018 год |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------|
| Чистая прибыль отчетного года, тыс. руб. | 106 246 309 | 33 941 275 |
| Дивиденды по привилегированным акциям, тыс. руб. | - | - |
| Базовая прибыль, тыс. руб. | 106 246 309 | 33 941 275 |
| Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении, шт. | 133 112 169,76 | 132 235 830 |
| Базовая прибыль на одну акцию, тыс. руб. | 0,79817 | 0,25667 |

10. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СОБЫТИЯХ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В период между отчетной датой и датой представления (подписания) бухгалтерской отчетности за 2019 год ПАО «Полюс» на основании решения внеочередного Общего собрания акционеров ПАО «Полюс» (Протокол №02-19/ОСА от 01.10.2019) утверждено увеличение Уставного капитала на 700 (Семьсот) тыс. руб. Уставный капитал составляет 134 261 084,11 рублей (сто тридцать четыре миллиона двести шестьдесят одна тысяча восемьдесят четыре рубля) 11 копеек. Дата регистрации изменений в учредительных документах 21.01.2020 года.

Руководитель

П.С. Грачев



« 11 » февраля 2020 г.